
 

 

Servizio Unico Attività Tecniche 
Via S. Giovanni del Cantone, 23 - 41121 
Modena 
T. +39. 059.435.770 - F. +39. 
059.396.3797 
Email: sat@ausl.mo.it  

1/4 

Azienda Unità Sanitaria Locale di Modena 
Sede legale: Via S. Giovanni del Cantone, 23 – 41121 Modena 
T. +39.059.435111 - F. +39.059.3963774 Web: www.ausl.mo.it  
Partita IVA 02241850367 
P.E.C. auslmo@pec.ausl.mo.it  

 

 
 

  

SERVIZIO UNICO ATTIVITA’ TECNICHE 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

OGGETTO: Area Operativa Sud – Distretto 5 di Pavullo – PNRR - Realizzazione della 
ristrutturazione con ampliamento della Casa della Comunità di Fanano – Stralcio 
funzional-funzionante - CUP J64E21002580006 - CIG 9891228390. 

 IP/107/24 - Affidamento degli incarichi professionali di collaudo tecnico 
amministrativo in corso d’opera, collaudo specialistico funzionale statico, 
collaudo specialistico funzionale degli impianti ed attestazione di prestazione 
energetica al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) con 
capogruppo Dott. Ing. Antonio Turco - Studio Tecnico Chirilli Ingegneri Associati 
- Studio Tecnico Carbonara Ingegneri Associati - Angela Martino. 

  

 

mailto:sat@ausl.mo.it
http://www.ausl.mo.it/
mailto:auslmo@pec.ausl.mo.it


 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO UNICO ATTIVITA’ TECNICHE 

RICHIAMATE: 

• la Deliberazione del Direttore Generale n. 300 del 14/10/2021 relativa all’Attribuzione ai dirigenti 
della competenza ad emanare atti, come successivamente modificata ed integrata, da ultimo con 
la Deliberazione n. 259 del 30/07/2024;  

• la Deliberazione nomina Direttore del Servizio n. 212 del 01/07/2024 
 

Premesso che: 

• con Determinazione n. 379 del 1/06/2023 è stata indetta una gara comunitaria per l’affidamento dei 
servizi di collaudo per le Aziende Sanitarie della Regione Emilia Romagna per gli interventi relativi 
al PNRR con aggiudicazione da effettuarsi in base a quanto previsto dall'art. 95 comma 2 del 
D.Lgs. n. 50/2016 secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, per un importo complessivo a base di gara pari a Euro 
5.050.426,99 (IVA esclusa); 

• il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. 2023/S 107-
335061 del 06/06/2023, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - quinta serie speciale - n. 
65 del 9.06.23, sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna, parte terza, n. 157 del 
14.06.2023 e sul sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ alla sezione “Bandi e avvisi”, 
mentre l’estratto del bando di gara è stato pubblicato su due quotidiani a diffusione nazionale e su 
due quotidiani a diffusione regionale; 

• l'entità complessiva dell'appalto è determinata in un importo massimo di Euro 5.050.426,99 (IVA 
esclusa), suddiviso nei seguenti 24 lotti ed il ventiquattresimo lotto comprendeva “Servizi di 
collaudo per AUSL Modena; ID intervento: ASLMO20 SASSUOLO, ASLMO22 PIEVEPELAGO, 
ASLMO24 PAVULLO, ASLMO CDC FANANO” per un importo a base di offerta di 152.428,89€; 

• con Determinazione n 685 del 5/10/2023 è stata disposta l’aggiudicazione della procedura aperta 
per l’affidamento dei servizi di collaudo per le Aziende Sanitarie della Regione Emilia Romagna per 
gli interventi relativi al PNRR, nelle more degli accertamenti sul possesso dei requisiti generali e 
speciali di partecipazione alla gara; 

• nella determina di cui sopra il lotto 24 relativo a “Servizi di collaudo per AUSL Modena; ID 
intervento: ASLMO20 SASSUOLO, ASLMO22 PIEVEPELAGO, ASLMO24 PAVULLO, ASLMO 
CDC FANANO” è stato aggiudicato al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) con 
capogruppo Dott. Ing. Antonio Turco con mandanti Studio Tecnico Chirilli Ingegneri Associati - 
Studio Tecnico Carbonara Ingegneri Associati - Angela Martino con un ribasso del 1%; 

 
Premesso, altresì, che: 

• con Disposizione di servizio n. 398/21 del 24/11/2021 del Direttore Del Servizio Unico Attività 
Tecniche era stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Ilaria Bajesi del 
Servizio Unico Attività Tecniche; 

• con Delibera n. 107 del 27/03/2024 era stato approvare in linea tecnica ed economica lo stralcio 
funzional-funzionante del progetto esecutivo D/18/22 “Area Operativa Sud - Distretto 5 – PNRR – 
Ristrutturazione con ampliamento della Casa della Comunità di Fanano (MO)” con il seguente 
quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO  

CAPO A - Somme per lavori a base d'appalto 

A.1  Lavori a corpo € 811.487,07 

A.2 Oneri Sicurezza € 20.091,28 

 Sommano Capo A € 831.578,35 

831578.35-CAPO B - Somme a disposizione 

 
 Sommano Capo B € 405.648,65 

    
 Totale generale quadro economico € 1.237.227,00 

 
 
 
 
 
 
 



 

• con medesima Delibera si confermava il quadro finanziario dell’intervento come nel seguito: 

 
Viste: 

• la Delibera n. 87 del 21/03/2023 di aggiudicazione “TP/105/22 - Compendio Patrimoniale Aziendale 
– Accordo quadro da concludersi con un operatore economico per lavori finanziati sia dal PNRR 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza che da altre fonti da eseguirsi presso immobili Azienda 
USL di Modena fino al limite di € 3.000.000,00 – IVA esclusa” al Consorzio Stabile Artemide – Via 
Venti Settembre n. 118 – Roma; 

• la Decisione n. 1481 del 28/06/2023 con la quale veniva affidato dell’incarico di Direzione dei 
Lavori e Coordinamento della Sicurezza in Esecuzione all’Arch. Caterina Corradini; 

 
Richiamati inoltre, i seguenti atti (agli atti del Servizio): 

• la Decisione n. 1207 del 24/05/2023 con la quale veniva affidata l’esecuzione dell’intervento 
“Ristrutturazione con ampliamento della Casa della Comunità di Fanano” – stralcio funzional-
funzionante” nell’ambito dell’Accordo Quadro TP/105/22; 

• il contratto “TP/24/23 - Area Operativa Sud - Distretto 5 Pavullo - PNRR Ristrutturazione Con 
Ampliamento Della Casa Della Comunità Di Fanano Mo - CUP J64E21002580006 - CIG 
9745362F1E” sottoscritto in data 13/07/2023 per un importo di € 648.993,76 IVA esclusa; 

• il Verbale di Consegna Lavori del 14/09/2023 redatto alla presenza della Direzione Lavori e del 
delegato Geom. Luigi Mauriello per il Consorzio Stabile Artemide e la ditta Esecutrice Brama S.r.l; 

 
Considerato che: 

• nell’ambito del cantiere in oggetto sono in corso di avvio gli interventi per i quali si rende 
necessario il collaudo statico; 

• ricorre, inoltre, la necessità di nominare anche le figure del collaudatore specialistico funzionale 
degli impianti e di tecnico abilitato per la redazione dell’attestazione di prestazione energetica e del 
collaudatore tecnico-amministrativo che possa supportare l’Amministrazione nell’iter di 
perseguimento del rispetto della milestone di esecuzione dei lavori; 

 
Dato atto che: 

• con Determinazione n 685 del 5/10/2023 il lotto 24 relativo a “Servizi di collaudo per AUSL 
Modena; ID intervento: ASLMO20 SASSUOLO, ASLMO22 PIEVEPELAGO, ASLMO24 PAVULLO, 
ASLMO CDC FANANO” è stato aggiudicato al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti 
(RTP) con capogruppo il Dott. Ing. Antonio Turco e mandanti Studio Tecnico Chirilli Ingegneri 
Associati - Studio Tecnico Carbonara Ingegneri Associati - Angela Martino con un ribasso del 1%; 

• con nota prot. 98118/24 del 27/11/2024 (agli atti) veniva chiesta al RTP di cui sopra la disponibilità 
per l’assunzione degli incarichi professionali di collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera, 
collaudo specialistico funzionale statico, collaudo specialistico funzionale degli impianti ed 
attestazione di prestazione energetica per un importo complessivo di € 28.796,19 (al netto dello 
sconto) IVA e oneri esclusi; 

• con PEC protocolla Ausl n.98617 del 28/11/2024 il RTP dava la propria disponibilità all’assunzione 
degli incarichi trasmettendo i nominativi dei professionisti del RTP incaricati; 

 
Ritenuto, pertanto, opportuno e necessario affidare gli incarichi professionali di collaudo tecnico 
amministrativo in corso d’opera, collaudo specialistico funzionale statico, collaudo specialistico 
funzionale degli impianti ed attestazione di prestazione energetica al Raggruppamento Temporaneo di 
Professionisti (RTP) costituito dal capogruppo Dott. Ing. Antonio Turco con mandanti Studio Tecnico 
Chirilli Ingegneri Associati - Studio Tecnico Carbonara Ingegneri Associati - Angela Martino relativi 
all’intervento D/18/22 “Area Operativa Sud - Distretto 5 – PNRR – Ristrutturazione con ampliamento 
della Casa della Comunità di Fanano (MO)” stralcio funzional-funzionante, per un importo complessivo 
di € 36.536,61, come di seguito esposto: 
 
 
 

Tipologia finanziamento  importo 

Risorse PNRR – Missione 6 Componente 1 – finanziato dall’Unione Europea 
– Next Generation EU 

€ 1.039.500,00 

Risorse PNRR – Maggiorazione Incremento riconosciuto con Decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 novembre 2022 

€ 197.727,00 

Totale finanziamento PNRR € 1.237.227,00 



 

− Capo A - onorario 

A.1 Prestazioni professionali (comprese spese) € 28.796,19 

 sommano Capo A € 28.796,19 

Capo B – oneri 

B.1 4% Oneri previdenziali € 1.151,85 

B.2 IVA 22% su base imponibile (Capo A + B1) € 29.948,04 € 6.588,57 

 sommano Capo B € 7.740,42 

 TOTALE  € 36.536,61 

 
Dato atto che l’incarico è finanziato come indicato nella citata delibera n. 107 del 27/03/2024 e 
precisamente: 
 

 
Dato atto che responsabile del procedimento è l’Ing. Ilaria Bajesi, Dirigente del Servizio Unico Attività 
Tecniche; 
 

DETERMINA 
 

per i motivi in premessa esposti e qui integralmente richiamati: 
 
a) di affidare al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) costituito dal capogruppo Dott. 

Ing. Antonio Turco con mandanti Studio Tecnico Chirilli Ingegneri Associati - Studio Tecnico 
Carbonara Ingegneri Associati - Angela Martino, per l’importo € 28.796,19 (al netto dello sconto) 
IVA e oneri esclusi, per complessivi di € 36.536,61, gli incarichi di collaudo tecnico amministrativo 
in corso d’opera, collaudo specialistico funzionale statico, collaudo specialistico funzionale degli 
impianti ed attestazione di prestazione energetica relativi all’intervento D/18/22 “Area Operativa 
Sud - Distretto 5 – PNRR – Ristrutturazione con ampliamento della Casa della Comunità di Fanano 
(MO)” stralcio funzional-funzionante, per un importo complessivo di € 36.536,61, come in 
premessa esposto; 

 
b) di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento pari ad € 36.536,61 rientrano nel 

Quadro Finanziario della citata Delibera n. 107 del 27/03/2024 riportato nel seguito: 

 

c) di confermare quale responsabile del progetto l’Ing. Ilaria Bajesi; 
 

d) di inviare il presente atto al Collegio Sindacale ed al Servizio Bilancio; 
 

e) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

 

 

 Ing. Gaetano Mirto 

 (firmato digitalmente) 

 

Tipologia finanziamento  importo 

Risorse PNRR – Missione 6 Componente 1 – finanziato dall’Unione Europea 
– Next Generation EU 

€ 1.039.500,00 

Risorse PNRR – Maggiorazione Incremento riconosciuto con Decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 novembre 2022 

€ 197.727,00 

Totale finanziamento PNRR € 1.237.227,00 

Tipologia finanziamento  importo 

Risorse PNRR – Missione 6 Componente 1 – finanziato dall’Unione Europea 
– Next Generation EU 

€ 1.039.500,00 

Risorse PNRR – Maggiorazione Incremento riconosciuto con Decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 novembre 2022 

€ 197.727,00 

Totale finanziamento PNRR € 1.237.227,00 


		2025-02-04T18:01:43+0100
	GAETANO MIRTO




